総 務 第 1 8 6 号

令和３年11月26日

久慈市議会議長 畑 中 勇 吉 様

久慈市長 遠 藤 譲 一

議案等の送付について

第21回久慈市議会臨時会議に提出する次の議案等を別添のとおり送付します。

記

議案第１号 特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例

総 務 部

議案第２号 一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 総 務 部

議案第３号 久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例の一部を改

正する条例

総 務 部

議案第４号 会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部を改正す

る条例

総 務 部

報告第１号 岩手県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の減少及び岩手県市町村総合事務組合規約の一部変更の

協議に関する専決処分の報告について

総 務 部

議案第１号

特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条例の一部を改正す

る条例

第１条 特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条例（平成18年久慈市

条例第43号）の一部を次のように改正する。

第３条第２項ただし書中「「100分の130」とあるのは「100分の165」」を

「「100分の115」とあるのは「100分の155」」に改める。

第２条 特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条例の一部を次のよう

に改正する。

第３条第２項ただし書中「「100分の115」とあるのは「100分の155」」を

「「100分の122.5」とあるのは「100分の160」」に改める。

   附 則

 この条例中第１条の規定は公布の日の属する月の翌月の初日（公布の日が月の初日

であるときは、その日）から、第２条の規定は令和４年４月１日から施行する。

令和３年11月26日提出

久慈市長 遠 藤 譲 一

提案理由

県の例に準じて、特別職の職員の期末手当の支給割合を改定しようとするものであ

る。

議案第１号参考資料

特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例 新旧対照表

第１条関係 特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条例の一部改正

現     行 改  正  後

（給与の額） （給与の額）

第３条 ［略］ 第３条 ［略］

２ 前条第１項の通勤手当、寒冷地手当及び期末手当

の額は、一般職の職員の例による。ただし、一般職

の職員の給与に関する条例（平成18年久慈市条例第

45号）第18条第２項中「100分の130」とあるのは「100

分の165」とする。この場合において、期末手当基礎

額は、給料月額及びその額に100分の15を超えない範

囲内で規則で定める割合を乗じて得た額の合計額と

する。

２ 前条第１項の通勤手当、寒冷地手当及び期末手当

の額は、一般職の職員の例による。ただし、一般職

の職員の給与に関する条例（平成18年久慈市条例第

45号）第18条第２項中「100分の115」とあるのは「100

分の155」とする。この場合において、期末手当基礎

額は、給料月額及びその額に100分の15を超えない範

囲内で規則で定める割合を乗じて得た額の合計額と

する。

第２条関係 特別職の職員の給与並びに旅費及び費用弁償に関する条例の一部改正

現     行 改  正  後

（給与の額） （給与の額）

第３条 ［略］ 第３条 ［略］

２ 前条第１項の通勤手当、寒冷地手当及び期末手当

の額は、一般職の職員の例による。ただし、一般職

の職員の給与に関する条例（平成18年久慈市条例第

45号）第18条第２項中「100分の115」とあるのは「100

分の155」とする。この場合において、期末手当基礎

額は、給料月額及びその額に100分の15を超えない範

囲内で規則で定める割合を乗じて得た額の合計額と

する。

２ 前条第１項の通勤手当、寒冷地手当及び期末手当

の額は、一般職の職員の例による。ただし、一般職

の職員の給与に関する条例(平成18年久慈市条例第

45号)第18条第２項中「100分の122.5」とあるのは

「100分の160」とする。この場合において、期末手

当基礎額は、給料月額及びその額に100分の15を超え

ない範囲内で規則で定める割合を乗じて得た額の合

計額とする。

議案第２号

一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

第１条 一般職の職員の給与に関する条例（平成18年久慈市条例第45号）の一部を次

のように改正する。

  第18条第２項中「100分の130」を「100分の115」に改め、同条第３項中「「100

分の130」とあるのは「100分の72.5」」を「「100分の115」とあるのは「100分の

62.5」」に改める。

第２条 一般職の職員の給与に関する条例の一部を次のように改正する。

  第18条第２項中「100分の115」を「100分の122.5」に改め、同条第３項中

「「100分の115」とあるのは「100分の62.5」」を「「100分の122.5」とあるのは

「100分の67.5」」に改める。

   附 則

 この条例中第１条の規定は公布の日の属する月の翌月の初日（公布の日が月の初日

であるときは、その日）から、第２条の規定は令和４年４月１日から施行する。

令和３年11月26日提出

久慈市長 遠 藤 譲 一

提案理由

県の例に準じて、一般職の職員の期末手当の支給割合を改定しようとするものであ

る。

議案第２号参考資料

一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 新旧対照表

第１条関係 一般職の職員の給与に関する条例の一部改正

現     行 改  正  後

 （期末手当） （期末手当）

第18条 ［略］ 第18条 ［略］

２ 期末手当の額は、期末手当基礎額に、100分の130

を乗じて得た額に、基準日以前６箇月以内の期間に

おけるその者の在職期間の次の各号に掲げる区分に

応じ、当該各号に定める割合を乗じて得た額とする。

２ 期末手当の額は、期末手当基礎額に、100分の115

を乗じて得た額に、基準日以前６箇月以内の期間に

おけるその者の在職期間の次の各号に掲げる区分に

応じ、当該各号に定める割合を乗じて得た額とする。

(1) ６箇月 100分の100 (1) ６箇月 100分の100

(2) ５箇月以上６箇月未満 100分の80 (2) ５箇月以上６箇月未満 100分の80

(3) ３箇月以上５箇月未満 100分の60 (3) ３箇月以上５箇月未満 100分の60

(4) ３箇月未満 100分の30 (4) ３箇月未満 100分の30

３ 再任用職員に対する前項の規定の適用について

は、同項中「100分の130」とあるのは「100分の72.5」

とする。

３ 再任用職員に対する前項の規定の適用について

は、同項中「100分の115」とあるのは「100分の62.5」

とする。

４～６ ［略］ ４～６ ［略］

第２条関係 一般職の職員の給与に関する条例の一部改正

現     行 改  正  後

（期末手当） （期末手当)

第18条 ［略］ 第18条 ［略］

２ 期末手当の額は、期末手当基礎額に、100分の115

を乗じて得た額に、基準日以前６箇月以内の期間に

おけるその者の在職期間の次の各号に掲げる区分に

応じ、当該各号に定める割合を乗じて得た額とする。

２ 期末手当の額は、期末手当基礎額に、100分の122.5

を乗じて得た額に、基準日以前６箇月以内の期間に

おけるその者の在職期間の次の各号に掲げる区分に

応じ、当該各号に定める割合を乗じて得た額とする。

(1) ６箇月 100分の100 (1) ６箇月 100分の100

(2) ５箇月以上６箇月未満 100分の80 (2) ５箇月以上６箇月未満 100分の80

(3) ３箇月以上５箇月未満 100分の60 (3) ３箇月以上５箇月未満 100分の60

(4) ３箇月未満 100分の30 (4) ３箇月未満 100分の30

３ 再任用職員に対する前項の規定の適用について

は、同項中「100分の115」とあるのは「100分の62.5」

とする。

３ 再任用職員に対する前項の規定の適用について

は、同項中「100分の122.5」とあるのは「100分の67.5」

とする。

４～６ ［略］ ４～６ ［略］

議案第３号

久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例の一部を改正する条例

第１条 久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例（平成20年久慈市条例第12号）

の一部を次のように改正する。

第３条第２項ただし書中「「100分の130」とあるのは「100分の165」」を

「「100分の115」とあるのは「100分の155」」に改める。

第２条 久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例の一部を次のように改正する。

第３条第２項ただし書中「「100分の115」とあるのは「100分の155」」を

「「100分の122.5」とあるのは「100分の160」」に改める。

附 則

 この条例中第１条の規定は公布の日の属する月の翌月の初日（公布の日が月の初日

であるときは、その日）から、第２条の規定は令和４年４月１日から施行する。

令和３年11月26日提出

久慈市長 遠 藤 譲 一

提案理由

県の例に準じて、久慈市議会の議員の期末手当の支給割合を改定しようとするもの

である。

議案第３号参考資料

久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例の一部を改正する条例 新旧対照表

第１条関係 久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例の一部改正

現     行 改  正  後

（議員報酬等の額） （議員報酬等の額）

第３条 ［略］ 第３条 ［略］

２ 前条第１項の期末手当の額は、一般職の職員の例

による。ただし、一般職の職員の給与に関する条例

（平成18年久慈市条例第45号）第18条第２項中「100

分の130」とあるのは「100分の165」とする。この場

合において、期末手当基礎額は、報酬月額及びその

額に100分の15を超えない範囲内で規則で定める割

合を乗じて得た額の合計額とする。

２ 前条第１項の期末手当の額は、一般職の職員の例

による。ただし、一般職の職員の給与に関する条例

（平成18年久慈市条例第45号）第18条第２項中「100

分の115」とあるのは「100分の155」とする。この場

合において、期末手当基礎額は、報酬月額及びその

額に100分の15を超えない範囲内で規則で定める割

合を乗じて得た額の合計額とする。

第２条関係 久慈市議会の議員の議員報酬等に関する条例の一部改正

現     行 改  正  後

（議員報酬等の額） （議員報酬等の額）

第３条 ［略］ 第３条 ［略］

２ 前条第１項の期末手当の額は、一般職の職員の例

による。ただし、一般職の職員の給与に関する条例

（平成18年久慈市条例第45号）第18条第２項中「100

分の115」とあるのは「100分の155」とする。この場

合において、期末手当基礎額は、報酬月額及びその

額に100分の15を超えない範囲内で規則で定める割

合を乗じて得た額の合計額とする。

２ 前条第１項の期末手当の額は、一般職の職員の例

による。ただし、一般職の職員の給与に関する条例

（平成18年久慈市条例第45号）第18条第２項中「100

分の122.5」とあるのは「100分の160」ととする。こ

の場合において、期末手当基礎額は、報酬月額及び

その額に100分の15を超えない範囲内で規則で定め

る割合を乗じて得た額の合計額とする。

議案第４号

会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例

会計年度任用職員の給与等に関する条例（令和元年久慈市条例第21号）の一部を次

のように改正する。

第14条第２項中「100分の130」を「100分の122.5」に改める。

附 則

 この条例は、令和４年４月１日から施行する。

令和３年11月26日提出

久慈市長 遠 藤 譲 一

提案理由

県の例に準じて、会計年度任用職員の期末手当の支給割合を改定しようとするもの

である。

議案第４号参考資料

会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例 新旧対照表

現     行 改  正  後

（会計年度任用職員の期末手当） （会計年度任用職員の期末手当）

第14条 ［略］ 第14条 ［略］

２ 期末手当の額は、手当基礎額に100分の130を乗じ

て得た額に、基準日以前６か月以内の期間における

その者の在職期間の次の各号に掲げる区分に応じ、

当該各号に定める割合を乗じて得た額とする。

２ 期末手当の額は、手当基礎額に100分の122.5を乗

じて得た額に、基準日以前６か月以内の期間におけ

るその者の在職期間の次の各号に掲げる区分に応

じ、当該各号に定める割合を乗じて得た額とする。

(1) ６か月 100分の100 (1) ６か月 100分の100

(2) ５か月以上６か月未満 100分の80 (2) ５か月以上６か月未満 100分の80

(3) ３か月以上５か月未満 100分の60 (3) ３か月以上５か月未満 100分の60

(4) ３か月未満 100分の30 (4) ３か月未満 100分の30

４～６ ［略］ ４～６ ［略］